

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 60.

w Sobotę dnia 26. Lipca Roku 1800.

z Paryża d. 10. Lipca.

Wolność obrządku religii katolickiej nie doznaie w tuteyszej stolicy żadney przeszkody; owszem upoważniona jest przykładem pierwszych osob Rzplitey francuzkiej. Krewny Konsulowuy Buonaparte zawarł ślub małżeński przed księdzem katolickim w tych dniach. Także Konsul Lebrun obchodził w kościele Ś. Rocha uroczystość pogrzebową swey żony nie dawno zmarłej. Każdy ksiądz może być zupełnie wolnym przy obietnicy wierności, wszystkie inne prawa względem księży uważają się tu iako zniszczone. Krąży tu list pasterski wydany podczas ostatniego postu wielkiego, który dowodzi, że wyższe głowy duchowieństwa czują samę tę wolność. Wspomniony list zaleca wiernym, aby korzyścili z wolności, iaką rząd terazniejszy daie katolikom, aby wyznawali bez obawy swoją religią i odprawiali iey obrządki w kościołach. Dawne ustawy nakazujące katolikom uczęszczanie do kościołów parafialnych przywroczone znowu zostały; nauki publiczne i administracya Sakramentow przywroczone być mają do pierwszego stanu.

Buonaparte rzekł do patryotow Medyolańskich: „Pozwolicie waszym księżom miewać msze; lud najwyższym jest władczą, jeżeli on chce przywrócenia swey religii, więc szanujcie iego wolą.” Także powiedział do księży Medyolańskich zgromadzonych w konsytorzu: „Przyjaciółmi naturalnymi Włoch są Francuzi. Czogoż spodziewać się możecie od Protestantow Grekow i Muzułmanow, których do waszego sprowa-

doono kraiu? Francuzi wyznają tę samę religią, którą wy wyznajecie. Mielismy wprawdzie między sobą niektóre kłotnie, ale to wszystko uspokoia się i przychodzi do swego porządku.” (Publiciste.)

Głoszą, iż Carnot poiedzie do Wiednia. Nie wiemy, czy ta pogłoska jest prawdziwa.

Nowe urządzenie armii włoskiej pod kommandą generała Masseney, jest już zakończone; armia włoska składa się teraz z osmiu dywizyow piechoty i dwoch dywizyow kawaleryi, co wszystko razem wzięte, wynosić będzie 160,000 ludzi, iak wszystkie dywizye dopełnione zostaną.

Generał Marmont, kommandant artyleryi armii włoskiej, powrocił do Paryża.

Dnia 5. po zakończoney seffyi, instytut narodowy udał się do pierwszego Konsula. Obywatel Camus, Prezydent instytutu, zabrał głos do pierwszego Konsula w wyrazach następujących:

Obywatelu Konsulu!

„Instytut narodowy śpieszy powinszować WcPanu tryumfow, które otrzymałeś dla Rzplitey. Francuzi maszerują z zapędem do zwycięztwa; lecz WcPan prowadzisz ich do niego. Piękną jest rzeczą, być geniuszem, który ożywia woysko bohaterow.”

„Użycie zwycięztwa przez WcPana, jest daleko większém, niż samo zwycięztwo.”

„Mogłeś WcPan zniszczyć armią nieprzyjacielską, ochronićś krew zwycięzcy; okułeś w łańcuchy poruszeniem naszym iędcę szaloną potyczek, i zimną krwią;

oraz myślą spokojną dyktowałeś na poboju warunki pokoju, który ma ziednać pomyślność dla Europy."

Buonaparte przyjmował członków Instytutu jako braci z szczerem przywiązaniem. Rozmowa jego z nimi była dosyć długa. Mówił z nimi o pracach Instytutu i o przedmiocie sefji publicznej odprawionej w tych dniach, na które sam pierwszy Konsul przytemnym był.

z Paryża d. 11. Lipca.

Zapewniają, iż jeżeli widoki pokoju nie będą pomyślniejsze, więc na zaiutrz po uroczystości dnia 14. Lipca pierwszy Konsul pojedzie do armii reńskiey, dokąd udać się ma przez Dijon, i zabrać z sobą drugą armią rezerwową.

Generałowie brygardy Kellerman i Gudin mianowani są generałami dywizyi. Generałowie zaś Victor, Launes, Vatrin, Gardanne, i Murat udarowani zostali przez Konsulow pałaszami honorowemi, na których wyrażone są napisy: „Batalia pod Marengo, w której pierwszy Konsul osobiście kommanderował."

Zdaie się, iż zawieszenie broni przyjątem zostało przez Cesarza, ponieważ inaczej jużby się były rozpoczęły kroki nieprzyjacielskie. Sądzić także należy, iż negocyacye pokoju są w biegu, i zasadzają się na umiarkowanych warunkach. Jak się to okazuje z odezwy wydanej pod dniem 7. t. m. do Prefektów i generałów względem przystawienia rekrutow, której treść jest następująca: „Aby uzyskać pokoy, pierwszy Konsul napomina was, żebyście przystawili rekrutow znajdujących się jeszcze w waszych wydziałach, i przyśłali ich z największym pośpiechem do Dijon, gdzie druga armia rezerwowa złączy się z starymi wojskami, i kommanderowaną będzie przez doświadczonych oficyerow. Po naszych ostatnich zwycięztwach, które naszej nowej konfitycui tak wiele zewnętrżney powagi ziednały, iak wie-

le nadało iey mocy wewnętrzney powtorne przychylenie się do niej narodu, potencye wojujące przyjmą zapewne pokoy zasadzający się na nowych warunkach, które nie są tak przykre, iak były dawniey. Jeżeliby zaś nadspodziewanie nie chciały zrzeeć się obcego żołdu, jeżeliby z naszej strony jeszcze jedno usiłowanie potrzebnym było; więc przysposobić się do niego musiecie. Gdy nieprzyjaciel spostrzeże, iż zabieracie się szczerze do nowych ataków, gdy zobaczy, iż nowa silniejsza czeka go walka; więc nie potrzeba zaiste, iak tylko przysposobić się do niej szczerze, a zyska się zupełnie nabyty już przez połowę pokoy; tym sposobem dźwigająca się jeszcze słabo uzbroiona ręka nieprzyjacielska upadnie na dół, i podpisze pokoy."

Generał Moreau przyśłał tu obszerny raport o wiadomey batalii pod Hochstaedt śroczoney dnia 19. Czerwca, w której zabrano 5000 niewolników, 5 chorągwiow, 20 armat, 1200 koni, 300 wozow i znaczne magazyny. Także generał Lecourbe zdał raport o tey samey batalii. „Nayosobliwszą było rzeczą, (pisze on,) iż 70 naszych męźnych wojuownikow wzięwszy sflintę i patronas na plecy nago przez Dunay przepłynęli, uderzyli nagle na stanowiska nieprzyjaciół, zabrali im ich armaty i wymierzili przeciw nim. Potomność ledwo uwierzy tym męźnym czynom, które tym nadzwyczajniejsze są, iż w owym dniu nader było zimno.

„W batalii pod Hochstaedt pierwszy raz nasza kawalerya mierzyła się iak należy z austryacką. Nigdy nie widziano okropniejszego zamachu i ciosu między dwiema korpusami kawaleryi. Austryaccy Kiryslyerowie przymuszeni zostali do retyrady, a nasza kawalerya nauczyła się, nie lękać się więcej austryackiey kawaleryi."

Zdaie się, iż niechęć przeciw Anglii powiększa się coraz bardziey w połnocney Europie. Z Hamburga donoszą, iż czynią tr-

dnosć w Peterzburgu okrętom angielskim, naładowanym amunicją morską, nie chcąc im pozwolić powrócić do swego kruiu.

Dzienniki tuteysze donoszą, iako zagraniczną nowinę, iż nie pozwolono Papieżowi iechać do Rzymu przez Bolonią, z tey przyczyny, że nie zrzekł się jeszcze Bolonii, Ferrary i t. d.

z Strażburga d. 8. Lipca.

W nocy z 6. na 7. przechodził przez tuteysze miasto kurjer z Wiednia, udając się z pośpiechem do Paryża. Zapewniając, iż jego depesze ścigają się do negocjacyi pokoju między Francją i Austryą.

z Medyolanu d. 25. Czerwca.

Przybycie dwoch oficerow austryackich przyłanych do pierwszego Konsula stało się przyczyną domyslenia się, iż przynieśli odpowiedź gabinetu Wiedeńskiego. Prezentowano ich generałowi Massenie. Począwszy od ich przybycia, nie mówią tu, tylko o wojnie.

Generał Massena miał do mężnych żołnierzw składających armią włoską mowę następującą:

Żołnierze!

„Na mocy rozkazu pierwszego Konsula Rzpltey łączę pod moją komendą dywizye, które pod imieniem armii rezerwowej, i pod dowództwem bohatera uczyniły podczas kampanii iedno-miesięczney tak wielkie dzieła, iż się zdaia bydz raczey cudami, i uwolniły Włochy. Zwycięzcy Marengu, zwycięzcy Varu, i nieustraszeni obrońcy Genui składają tylko iedną armią.”

„Ta armia wygląda pokoju albo wojny.”

„Pragnie ona pokoju, ponieważ chce pozwolić odetchnąć i wypocząć, Europie, która nadto jest wycieńczoną i strumieniami krwi zboczoną; lecz toczyć będzie wojnę, jeżeli upor gabinetu Wiedeńskiego i Londyńskiego odrzuci propozycye, które zwycięstwa iey czynią wspanialszemi.”

„Żołnierze przysposobcie wasz oręż, a

jeżeli godzina potyczek ma ieszcze koniecznie uderzyć, niech więc wasza broń tak stanie się straszną nieprzyaciolom, iak była dotychczas.”

(podp.)

Massena.

z Bazylei d. 3. Lipca.

Xiążę Württembergki nie ma ieszcze chęci do pokoju. Moreau żądał, aby odciągnął swoje woyska od armii austryackiey, i zapłacił 3 miliony liwrow, które winiem Rzpltey od 4 lat. Powiadaia, iż odrzucił tę propozycyą. Słychać, iż Elektor Bawarki bardzo iest skłonnym do pokoju z Francją, i że przyniewolonym był do wojny dla tego, iż się obawiał zemsty dworu Wiedeńskiego. Rozpocząć ma podobno negocjacye przez ministra pruskiego Hardenberg, który spodziewany był w Monachium.

z Hagi d. 15. Lipca.

Generał Augereau uda się na dzień ieden tylko do Paryża dla rozmowienia się osobiście z konsulem Buonaparte względem uskutecznienia iego planu. Potem pośpieszy za woyskami francuzkimi i Bawskimi, które do okolic Moguncyi marszerują.

Listy z Wiednia donoszą, iż tam znajdują się 2 partye, z których iedna radzi wojnę a druga pokoy. Rozumiemy, iż ostatnia otrzyma przewagę, i podchlebiamy sobie, iż pokoy na lądzie, w przeciągu dwoch miesięcy podpisanym będzie. Tymczasem ma iednak nastąpić pospolite ruszenie w Austryi, ponieważ zawieszenie broni między generałem Kray i Moreau nie iest ieszcze podpisane.

z Włoch d. 24. Czerwca.

Stosownie do listow z Rzymu datowanych dnia 21. t. m. czynią tam wielkie przysposobienia do przyięcia Oyca Ś. a między innemi budują kosztem szlachty 3 bramy tryumfalne na wjazd papieżki.

Arcy Xiężniczka Marya Anna przybyła dnia 13. do Loretu.

z Rzymu d. 11. Lipca.

Jak się tylko dowiedziano tu o pierwszych pomyślnościach Konsula Buonaparte, rząd wysłał natychmiast chorych francuzkich do Civita-Vecchia, końcem odesłania ich do ich oycyzny. Rząd lękał się, aby nie stanęli na czele nieukontentowanych, gdyby armia francuzka nie przestała postępować daley. Potępiono tu na śmierć kupcow Scheibertow, z tey przyczyny, iż się okazali przyjaciółmi Francuzow podczas zdobycia Neapolu. Więzienia tak są pełne, iż zajęto wiele pałacow dla więźniow.

z Werony d. 20. Czerwca.

Generał Melas i generał Bellegarde przybyli do tuteyszego miasta. Pierwszy udał się do Villa-Franca, a drugi został się tu, ponieważ jest raniony. Terazniejsze stanowisko armii nader jest korzystne dla nas, i trudno będzie nieprzyjacielowi przelamać je. Na rzece Adydze budują mosty, i spodziewamy się wiele posiłkowego wojska.

z Bolonii d. 21. Czerwca.

Na rozkaz generała austryackiego Sommariva ogłoszono tu doniesienie następujące: „Mieszkańcy Toskańscy postanowiwszy bronić swych domow i swych granic przeciwko nieprzyjacielom, zgromadzili korpus z 30,000 ochotników. Z tym korpusem złączyć się ma w krotce korpus wojsk neapolitańskich, który składać się będzie z 4000 kawaleryi, i 10,000 piechoty.

z Frankfurtu d. 12. Lipca.

Generał francuzki St. Susanne żądał od miasta Frankfurtu 800,000 liwrow nadgrody za pozwolenie wojskom Elektorskim przejścia przez miasto tuteysze podczas swey retyrady. Magistrat odrzucił tę propozycyą Francuzow, i kazał tylko dostawić wojskom francuzkim potrzebną żywność.

z Tryestu d. 20. Czerwca.

List z Smirnny datowany dnia 17. Maia powiada, iż okręt jeden zawiązał tam z Baruth w Syryi, i przywiozł

wiadomość, iż na mocy nowych negocyacyow, umowa zawarta względem opuszczenia Egiptu, została potwierdzoną, i że Sidney Schmidt dostał rozkaz, aby potrzebne wydał paszporta okrętom przeznaczonym do transportowania wojsk francuzkich do Toulonu.

z Salzburga d. 5. Lipca.

Słychać, iż armia austryacka opuszcza rzekę Iller, maszerując do rzeki Inn, która w woennym względzie daleko jest ważniejszą, niż pierwsza. Generał Meierfeld cofnął się z Haag do Mühldorff.

z Monachium d. 8. Lipca.

Generał Decaen ogłosił następującą odezwę:

„Generał Decaen okazując swoiey dywizyi ukontentowanie z iey postępów podczas trudnych marszow, które ziednały zawoiowanie stolicy Bawaryi, przymuszony jest z smutkiem naganić niektórym żołnierzom występki popełnione w Monachium. Nie zważali oni na najswiętsze obowiązki służby, popili się podczas straży, i targali się na cudzą własność, której bezpieczeństwo szczególniey na nich włożono. Inni znowu użyli na złe prawa oręża. Rozeszli się powsiach, i wybierali kontrybucye. W mieście tuteyszym wyprzegano konie; mieszkańcom odbierano wolność rozmawiania z sobą, przerwano interesy handlowe, a tego wszystkiego jest przyczyną chęć rabunku niektórych niegodnych ludzi, którzy się wkradli między nasze szeregi.”

„Generał oddaie pod straż oficerow, unteroficerow i wszystkich męźnych żołnierzow, mieszkańców zawoiowanego kraju, i ich własność. Spodziewa się, iż Francuzi okryci sławą nie dozwolą, aby ich bluszcze powiędły przez uciemienie spokojnych i bezbronnych ludzi. Przez honor chce on dowodzić walecznym męźom, którzy podiego stoją rozkazami. Jeżeli w przyszłości zanięzione znowu będą do niego iakie zażkarze-

nia, potrafi zaspokoić ie najsurowszą karą, i woyska tak będą stać obozem, iżby się żaden do miasta lub wsi zbliżyć nie mógł i. t. d.”

(podp.) Decaen.

z Augszpurga d. 9. Lipca.

Korpus Xiążęcia Reufs wzmocniony iest przez korpus Kondeusza. Oprocz tego pomaszerowało kilka tysięcy strzelców Tyrolskich na pomoc iego. Zamiarem tey złączoney masy zapewne iest, czynić niespokoyném przez-podszdy prawe sk yddo armii francuzkiej w Bawaryi. Przeto generał Lecourbe udał się w pośpiechu z trzema dywizyami do granic północnych Tyrolu i Voralbergii.

z Nurnberga d. 11. Lipca.

Dnia 6. rano uderzył podjazd austriacki rotmistrza Miera składający się z 600 kawaleryi i piechoty, na garnizon francuzki w Donauwerth, którego większą część w niewolą zabrał, albo w pień wyciął.

Pod dniem 8. t. m. piszą z Monachium: „Wiemy z dobrej ręki, iż włoskie zawieszenie broni przedłużonym zostało, i dla tego mamy przyczynę spodziewać się, że także i w Niemczech zawieszenie broni nastąpi.”

z Hanau d. 15. Lipca.

Dnia 12. przyszło na obydwóch brzegach Menu do zaciętych potyczek. W okolicy Biber na lewym brzegu odpartymi zostali Francuzi aż do Frankfurta, lecz na prawym wypadek nie był dla Niemców tak pomyslnym. Pod Wilhel przymusili Francuzi Niemców do cofnienia się, tak dalece, że i korpus niemiecki stojący na lewym brzegu Menu musiał odstąpić swoich korzyści. Francuzi ścigali ich aż do Wilhelmsbad, lecz potem cofnęli się do swego pierwszego stanowiska.

z Niemiec d. 15. Lipca.

Przez Nürnberg przechodził kuryer do Xiążęcia Württembergskiego z doniesieniem o zawartym zawieszeniu broni między

armiami w Niemczech. Oczekujemy ieszcze urzędowego potwierdzenia tey wiadomości. Przez Passawę retyrują się woyska cesarskie do Linz. Dnia 8. tylna straż armii austriackiej pod Arcy-Xiążciem Ferdynandem została w samey rzeczy porażoną; listy z Ratyzbony wyznają, iż Austriacy stracili 1000 ludzi. Podroźni zaś powiadają, iż stracili 4 do 5000, i że także generał Kray pod Altenottingen pobity został. Woyska Bawarskie oddzieliły się od armii austriackiej, i formują kordon w wyższym Palatynacie. Eichstaedt, Wasenburg i cała tamtejsza okolica znajduje się w ręku Francuzow.

z Ratyzbony d. 29. Czerwca.

Donoszą z Wiednia, iż minister austriacki oświadczył posłowi angielskiemu, że Cesarz Jegomość nie mogąc dłużej znośić sam ciężaru woyny stającej się codzień przeciwniejszą iego interesom, postanowił nakoniec słuchać propozycyow pokoju. Cesarz Jegomość dopełniając iednego z pierwszych obowiązkow swego aliansu z dworem Londyńskim, donosi mu o swym przedsięwzięciu, i radzi rządowi angielskiemu, aby chwycił się sposobności rozpoczęcia negocyacyow pokoju z Francją, i traktował z nim wspólnie. Dodają, iż wysłano kuryera do generała Kray, aby podał propozycją zawieszenia broni.

z Ratyzbony d. 13. Lipca.

Hrabia Dietrichstein miał poselswo szczególne do Elektora Bawarskiego, do którego udał się przez Kamm do Amberga, gdzie ten Xiąże mieszka od dnia 8. t. m.

Listy z Wiednia mówią, iż rada nadworna po wielu konferencyach postanowiła potwierdzić milczeniem umowę zawartą między generałem Melas i generałem Berthier.

z Wiednia d. 5. Lipca.

(z Gazety Bamberskiej.)

Angielski poseł, Lord Minto, miewał

dotychczas wiele konferencyj z naszymi ministrami; słychać, iż imieniem swego dworu czyni największe ofiary, aby nakłonić dom austriacki do dalszej wojny, i przeszkodzić oddzielnemu pokojowi z Francją. Dziś głoszą, iż wyślano oficjera do generała Kray z propozycją kommandy nad armią włoską, którą generał Melas złożyć chce. Kto w tym przypadku obejmie kommandę nad armią w Niemczech nie wiadomo jeszcze. Wszystkie wojska rezerwowe w Austrii, Węgrzech, Czechach i Galicyi dostały rozkaz do prędkiego marszu do Włoch i wyższej Austrii. Ich miejsce zastąpią nowe rezerwy.

z Wiednia d. 9. Lipca.

Pod czas onegdajszej sessyi rady wielkiej, uchwalono pospolite ruszenie. Ściągnięta się do tego odezwa ma być w niedzielę czytana po wszystkich ambonach. W tutejszym garnizonie składającym się z 7000 ludzi nie widać jeszcze żadnego poruszenia. Także nie spróbowano go w wojsku rezerwowym w Węgrzech, gdzie bez Seymu żadne wybieranie rekrutów nastąpić nie może. Tylko z Czech idzie kilka rezerwów do Dunaju. Życzenie pokoiu tak tu jest widoczne, iż publiczne affygaty postępują do góry z każdym krokiem, który armia generała Kray w tył czyni, a to w téj nadziei, że pokoy zdaie się być coraz iednym krokiem bliższy.

Generał Melas uwolniony został dla wieku podeszłego na powtorne żądanie od kommandy armii włoskiej. Generał Kray będzie jego następcą, a Hrabia Cołoreda obejmie kommandę nad armią w Niemczech.

z Wiednia d. 16. Lipca.

(Raport nadworny.)

Generał Kray donosi z Mühlendorff pod dniem 11. Lipca, iż w stanowisku armii żadna ważna nie zaszła odmiana, i że główna kwatery iey przeniesioną tylko została do

Mühlendorff dla zyskania lepszej sposobności w przysposobieniu sobie wody. Co się tyczy forpocztow, pikiety stojące pod Barnsdorfem odparte zostały przez przewyższającą liczbę nieprzyjaciela, i stoją teraz na górach pod Ansing.

Dnia 9. Lipca wkroczyło 400 nieprzyjaciół do Nürnberga.

Okolo 5000 Francuzow przymaszerowało z Avisbaden i Limburg, gdzie odparli po dwóch dniach potyczki ustawicznej, dywizją wojsk austriackich, i milicją Moğuncką.

Nieprzyjaciel zgromadził znaczny oboz pod Feldkirchem w Bawaryi. Pod Ingolstadtem na prawym brzegu Dunaju zapadły rozmaite małe potyczki, w których nieprzyjaciel o iedną milę odpartym został.

z Londynu d. 1. Lipca.

Wypis z Dziennika Morning Post.

„Ponieważ los kampanii włoskiej jest już udecydowanym, przeto poruszenia dalsze armii tego kraju nie są bardzo interesujące. Ci, którzy dziwili się mądrości Melasa, i którzy okrywają wszystkie błędy Austriaków, poszytują kapitulacją zawartą pod Marengo za zdarzenie nader szczęśliwe dla nich. Mniemają oni, iż nie należy mieć fortec wymagających wiele wojsk do swej obrony, że armia austriacka ściągnie siły swoje nad rzeką Mincio, że armia francuzka rozdrobni się i zmniejszy przez dostawienie fortecom garnizonow, że linia rzeki Mincio wsparta przez Mantuę jest nie przełamana. I tak mówią ci, którzy chcą dziś oszukać lud angielski. Izaliż spodziewają się, iż dwie albo 3 fortece wstrzymają tego, który otworzył bramy tużina fortec, nawet bez oblężenia? Buonaparte stawia się Panem Lombardy i Piemontu, nie potrzebuie Szwaycaryi, aby mu była miejscem retyrady, ani armii Moreauego, aby zaciłoniła też retyradę. Moreau spuszczać się będzie po nad Dunaj.

iein, a Buonaparte poda mu rękę przez Państwo Weneckie, jeżeliby gabinet Wiedeński nie odstąpił zamiaru dalszej wojny. Ani Melas, ani Mantua nie wstrzymają pierwszego Konsula. Pod czas zawieszenia broni, rewolucya przyjdzie do skutku we Włoszech południowych, bo już jest przysposobioną. Okrucieństwa popełnione w Neapolu odraziły lud, i przywrocenie Rzeczypospolitey łatwym stanie się w tych okolicach. Rzym i Toskania poydą za tym przykładem, nim zaś dwór Wiedeński uchwyci się środkow obrony, całe Włochy staną się już dla niego kraiem nieprzyjacielskim; nie wyłączając nawet krajow weneckich. Z tym wszystkim z tego poruszenia ku insurrekcyi we Włoszech, nie powinniśmy wnosić, iż zamiarem jest generała francuzkiego, przenieść rewolucyą do innych krajow, gdyż ona jest tu dla niego prostym tylko środkiem wojny; nigdy armia wkracząca do kraju nie odmówiła posłkow tym, którzy powstali przeciw rządowi."

Dnia 8.

Wczoray zawinęły na rzekę Tamizę 4 bogato-ładowne okręty kompanii zachodnio-indyjskiej, a na tych przybył z wielu skarbamiz Azji, generał Harris, zwycięzca Tipposaiba, i Seringapatnamu.

Wfiadanie wojsk na okręty do tajney wyprawy nie ustaie.

Słychać znowu, iż Król przyjmie tytuł Cesarza wysp Brytańskich.

z Londynu d. 11. Lipca.

We Wtorek wniósł Pan Jones w izbie niższej, aby ministrowie podali instrukcyą admirała Keith ściągającą się do traktatu zawartego między Sidneiem Schmidt, i francuzkim generałem Kleber w Egypcie. „Ktożby się nie zadziwił, (zawołał Jones) czytając list admirała Keith do generała Kleber, niszczący zupełnie umowę, którą Sidney Schmidt w patriotycznym i tchnącym ludzkością zamiarze zawarł. Należyż

tego dopuścić, aby przy końcu wieku XVIII. powiedziano, iż angielska wierność i rzetelność, zamieniła się w Kartagińską?”

Dundas: — „Rząd angielski nadto wielką ma bacność na ten przedmiot. Do wiedział się z przejętych listow, iż Francya z Portą zawrząc chce pokoy, i doniósł zatem admirałowi oraz Porcie samey, iż nie pozwoli na żadne traktaty, przez któreby wojska francuzkie w Egypcie zyskały wolność powrocenia do Europy, i walczenia przeciw Anglii oraz iey sprzymierzeńcom. Z tym wszystkim Sidney podpisał już był umowę, co jest krokiem, do którego żadnego nie miał zlecenia, i który podług wszelkiego prawa narodow, zależał od wyższego potwierdzenia. Lecz w czasie wysłania tych instrukcyow nie wiedziano nic o ugodzie wspomnioney, i iak tylko dowiedziano się, iż angielski oficyer na fundamencie naylepszych zapewne zamiarow w traktatach umieszczonym został, przeto wyszedł rozkaz, aby się tak zostało.”

Pan Jones cofnął potem wniosek swoy.

Generał Maitland wysłany do Quiberon i brzegow francuzkich powrócił do Anglii, a wszystkie wojska zostające pod iego rozkazami, płyną na morze śródziemne.

Rozmaite Wiadomości.

Potwierdza się, iż w Wenecyi zbuntował się regiment Dalmatow składający się z 1500 ludzi, odpędził swoich oficyerow i oświadczył, że nie chce służyć Cesarzowi, tylko Rzpltey Weneckiej. Także pospolstwo przyłączyło się do niego. Ale środki gwałtowne przymusiły Dalmatow do posłuszeństwa, i przyjęcia swych oficyerow. To zdarzenie kosztowało życie kilku zabitych i rannionych. — Bagaże austryackie armii włoskiej przeprawiają się za rzekę Pławę, tylko ciężka artylerya została się w arsenale Weneckim, w którym teraz 1200 znajduje się armat. — Głoszą, iż Hrabia Cobenzl,

który z Wiednia do Carlsbadu pojechał, ztamtąd uda się do Berlina. — Admirał Moskiewski Mussin Puschin komendant floty morza Bałtyckiego, oddalonym został przez Imperatora z służby wojennej, z przyczyny pewnego nieporządku. — Buonaparte odpowiedział niektórym Moguncykom nalegającym, aby ich kraj przyłączył do Francji: Potrafię jako Konsul dostrzymać tego, co jako generał przyrzekłem." — Francuzi wkroczyli do Bolonii, gdzie nałożyli wielką kontrybucyą. — Pisma publiczne mówią, iż słosownie do ugody z Elektorem Bawarskim, cała Bawarya płaci 8 milionow Francuzom, i wolna będzie za to od wszelkiej innej kontrybucyi.

Uwiedomienie. Antreprenier teatru Polskiego JP. Woyciech Bogusławski skończywszy reprezentacye swoje w tej stolicy, wyjeżdża ztąd z całą kompanią swoją do Kalisza, gdzie na żądanie obywateli tamtejszych zaczął dawać reprezentacye swoje od dnia pierwszego Sierpnia r. b. na postawionym nowo teatrze, do którego wybudowania i uczynienia publiczności przyślugi, przyłożył się znacznie JP. Paweł Moliński obywatel Kaliski. — Ta kompania aktorow iak wielkie ukontentowanie sprawiła publiczności w Poznaniu, tak zapewne niemniejsze wrażenie uczyni i w umysłach obywatelow Kaliskich.

Doniesienie. Za naleganiem różnych moich szanownych gości, będzie u mnie w przyszłą Niedzielę, to jest: dnia 27. t. m. na sali w moim ogrodzie za Wroniecką bramą pod numerem 17 znajdujący się, znowu bal. Mężczyźni i Damy płacą za muzykę i światło zł. polsk. 6, Kawaler zaś sam płaci przy wniściu zł. polsk. 3. O potrzebne trunki będę się chciał starać iak na ostatnim balu, dla dogodzenia moim gościom. Z resztą każdy przychodzący po 12tey będzie musiał płacić entree po zł. polsk. 3.

Jan Geisler.

Do żądzierzawienia. Ktoby sobie życzył mieścićnie dzierzawic raytszulę, niemniey i miejsce do powozow i sanek, może toż miejsce w moim domu za Wroniecką bramą pod numerem 17 oglądać, i w dzierzawę dostać.

Jan Geisler.

Citatio creditorum. Jego Krolewskiej Mości Regencya Poludniowo Pruska w Poznaniu, za-pozywa na żądanie Urodz. Piotra Sokolnickiego bywszego Szambelana Polskiego, wszystkich pre-tensye iakiekolwiek realne prawne do dobr szla-ckich Sulęcina w departamencie tateyszey Regencyi w dystrykcie Pyzdrikim leżących, a przez tegoż Urodz. Piotra Sokolnickiego podług kontraktu przedaźnego d. d. 24. Czerwca 1792 kupionych, do których także wieś Pigłowice i fol-warki dwa: Borowo i Przylepki należą, mieć mniemających; aby na terminie zawitym dnia 30. Września a. c. przed mianowanym do tego de-putatem regencyinym konsyliarzem Leuchterem, albo osobiście, albo przez pełnomocnikow na tu-teyszey Regencyi stawili się, swoje iakiekolwiek realne pretensye do protokolu zameldowali, rzetelność ich wywiedli, i zaświadczyli, na ten ko-niec wszystkie u siebie miane oryginały i doku-menta, przez które zamyslaią okazać swoje pre-tensye, na miejsce z sobą zabrali, i dalszych re- skryptow przyzwolicie oczekiwali, zaś tym, kto- rzyby się stawic nie mieli, wiadomo się czyni, że z swemi iakiekolwiek pretensyami do wspo- mnioney wyżey wsi Sulęcina cum attinentiis uchyl- leni zostaną, i że im wieczne w tej mierze mil- czenie będzie nakazane. Z resztą tym, którzy dla odległości miejsca lub dla innych prawnych przyczyn w osobistym stawieniu się przeszkodę znajdować będą, a którym tu oraz na znościomości zbywa, zalecają się, Justycy kommissarze Bejer, konsyliarze kryminalni Neumann, i Joneman, do których się w tej mierze udać i tymże informacyą i plenipotencyą dać mogą. Podług czego niewia- domi pretendenci realni dobr Sulęcina miarkować się mają. Dan na naszey Regencyi w Poznaniu dnia 1. Maia roku 1800.

JK. Mci Regencya Polud. Pruska.

Do sprzedania. Na tateyszey Wroclawskiej uli- cy pod numerem 298 i 299 kamienica z browa- tem w dobrym porządku jest do sprzedania, o- czem właściciele dokładniejszą wiadomość dadzą, jeżeliby kto życzący sobie kupić w przeciągu 6 niedziel nie odezwał się, tedy właściciele sey mię- dzy siebie inaczey ją rozporządzą. Dnia 23. Lipca roku 1800.

Uwiedomienie. U szmuklerza Lautscha pod nu- merem 112 na szerokiej ulicy, dostać można za słu- szną cenę iedwabiu do wyszywania w wszystkich kolorach, podług każdego cieniowania, iako też niekręconego i kręconego iedwabiu atlasowego.